ในสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวอันเป็นสมัยที่ประเทศไทยได้มีการปฏิรูประเบียบบริหารราชการแผ่นดินอย่างกว้างขวางที่สุด พระองค์ได้ทรงดำริว่า "การคุกตะรางเป็นการสำคัญของประเทศสมควรจะได้ออกสร้างสถานที่และให้ระเบียบเป็นปึกแผ่น"¹ จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้สร้างคุกขึ้นใหม่ เรียกว่า "กองมหันตโทษ" ปัจจุบันได้แก่ เรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร หรือ เรือนจำกลางคลองเปรมเติม ก่อสร้างเสร็จเมื่อ พ.ศ. 2433 (ร.ศ.109) และสร้างตะรางขึ้นไว้ที่บริเวณริมศาลอาญา เรียกว่า "กองลโทษ" คุกและตะรางดังกล่าวรวมเรียกว่า "กรมนักโทษ" สังกัดกระทรวงนครบาล หลังจากนั้นคอมมิตี กรมพระนครบาลได้ร่างข้อบังคับขึ้นทูลเกล้าถวายเพื่อทรงพิจารณาและประกาศให้เป็นข้อบังคับตั้งแต่วันที่ 8 มกราคม 2434 (ร.ศ.110) ซึ่งเรียกว่า "ข้อบังคับสำหรับคุมขังนักโทษ" ในกรมพระนครบาล รวม 470 ข้อ

¹สุชาติ บวปะยะวาทย์ "กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์กับการราชทัณฑ์" วารสารราช

การคุมขังนักโทษตลอดจนค่าใช้จ่ายเลี้ยงดู ค่าเครื่องนุ่งห่ม ค่ารักษาพยาบาล เป็นของรัฐทั้งสิ้น นับเป็นก้าวแรกที่กิจการราชทัณฑ์ได้เริ่มมีระเบียบเป็นนิกม้วน เป็นตัมมา

สำหรับเรือนจำหัวเมือง รัชกาลที่ 5 ได้ทรงพระราชปรารภว่า การคุมขังนักโทษตามหัวเมืองแต่ก่อนมายังไม่ได้จัดวางแบบแผนให้เรียบร้อยจึงโปรดเกล้าฯ ให้กระทรวงมหาดไทยตราข้อบังคับลักษณะคุมขังนักโทษเรือนจำตามหัวเมือง ร.ศ. 116 ไปพลางก่อน ตั้งผู้ว่าราชการเมืองเป็นผู้บังคับการเรือนจำ ในท้องที่ที่เรือนจำนั้น ๆ ตั้งอยู่ และแต่งตั้งตำแหน่งพระทأمะรงและผู้คุม บัญญัติวิธีรับตัวคนเข้าคุมขัง การกิน การนุ่งห่ม การรักษาพยาบาล และการใช้แรงงานนักโทษ ฯลฯ นับว่าการเรือนจำหัวเมืองได้ลงรูปเป็นระเบียบเรียบร้อยขึ้น ส่วนทรงที่อำเภอที่ตั้งศาลกงมีเรือนจำไว้แห่งหนึ่ง ตั้งนายอำเภอเป็นผู้บังคับการเรือนจำ ครั้นปี พ.ศ. 2442 (ร.ศ.118) ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ประชุมข้าหลวงเทศาภิบาล ตรวจแก้อับกับตารางหัวเมือง ร.ศ.116 ให้บริบูรณ์ดีขึ้นกว่าเดิม เมื่อได้ตรวจแก้ไขเสร็จเรียบร้อยแล้ว กระทรวงมหาดไทยได้นำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย ทรงพระราชดำริเห็นชอบด้วย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เรียกว่า ข้อบังคับเรือนจำสำหรับคุมขังนักโทษตามหัวเมือง ร.ศ.118 (พ.ศ.2442) ใช้แทนข้อบังคับ ร.ศ.116 (พ.ศ.2240)¹

ในปี พ.ศ. 2443 (ร.ศ.119) กระทรวงมหาดไทยได้ออกกฎเสนาบดี ที่ 2 แผนกปกครอง ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2443 (ร.ศ.119) ความว่า เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมกับกระทรวงมหาดไทยเห็นพ้องกันว่า การคุมขังนักโทษตามหัวเมืองย่อมเกี่ยวข้องด้วยการศาลยุติธรรม เพราะเหตุว่านักโทษที่ต้องกักขังอยู่ในระหว่างไต่สวนและระหว่างพิจารณาย่อมเกี่ยวข้อง การพิจารณาคดีที่จะให้เป็น

¹ ประดิษฐ์ พานิชการ "ประวัติการราชทัณฑ์แห่งประเทศไทยและการปรับปรุงกิจการราชทัณฑ์ในปัจจุบัน" หน้า 6.

บังคับประการใด ๆ มีอำนาจออกหมายสั่งตามอำนาจที่มีในศาลนั้น ๆ และมีอำนาจที่จะแจ้งต่อผู้ว่า ราชการเมืองให้จัดการแก้ไขให้เป็นไปตามข้อบังคับทุกประการ โดยเหตุนี้ ผู้พิพากษาศาลมณฑลและ หัวเมืองได้มีอำนาจตรวจการเรือนจำตามกฎหมายเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ตั้งแต่ พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) เป็นต้นมา

ต่อมา ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงปฏิรูป ระบบการปกครองและนำวัฒนธรรมและอารยธรรมตะวันตกมาปรับปรุงแก้ไขความเป็นอยู่ของประเทศ ให้เจริญขึ้น ทรงพระราชดำริเห็นว่าเป็นการสมควรที่จะให้พระราชบัญญัติลักษณะเรือนจำขึ้นไว้เป็น กฎหมายสำหรับแผ่นดิน เพื่อให้เสนาบดีเจ้าหน้าที่ได้มีโอกาสจัดการเรือนจำให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ยิ่งขึ้น จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะเรือนจำไว้รวม 15 มาตรา และประกาศให้ใช้ ตั้งแต่วันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120)¹

พ.ศ. 2458 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระราชปรารภว่า "การคุก ตะรางนั้นเป็นการสำคัญอย่างหนึ่งของประเทศ สมควรที่จะปรับปรุงแก้ไขก้าวหน้าให้ดียิ่งขึ้น"² จึงทรง พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติประกาศตั้งกรมราชทัณฑ์ขึ้นไว้รวม 6 มาตราว่า ตั้งแต่

¹ ประคิษฐ์ พานิชการ, *Ibid.*, หน้า 7.

วิจัยสาเหตุต่าง ๆ และเผยแพร่ความรู้ในวิธีการต่าง ๆ ที่จะปฏิบัติต่อผู้กระทำผิดให้ถูกทางและเป็นประโยชน์ต่อการที่จะลดจำนวนเหตุร้ายอันเนื่องมาจากโจรผู้ร้ายให้น้อยลง หลักการสำคัญอันหนึ่ง ซึ่งคณะกรรมการระหว่างชาติได้ประชุมพิจารณาและประมาณเป็นแนวทางปฏิบัติ โดยผลการประชุมที่ลอนดอน เมื่อ ค.ศ. 1932 (พ.ศ. 2475) คือ "การส่งเสริมที่สมัครมควรจะเป็นความมุ่งหมายประการแรกของระเบียบในเรือนจำ และควรทำให้ความหวังมีอยู่เหนือความกลัว"¹

¹ ฝรั่ง บัณฑิตย, Ibid., หน้า 16.

การปฏิบัติต่อผู้กระทำผิดในปัจจุบัน (หลัง พ.ศ. 2479 - ปัจจุบัน)